

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice din București

Facultatea: Economie Teoretică și Aplicată

Departamentul: Doctrină Economice și Comunicare

Poz. postului: 17

Disciplinele postului: Epistemologie economică, Doctrină economice clasice și Doctrină economice contemporane

Domeniul: Economie

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
postului de ASISTENT UNIVERSITAR, pe perioadă determinată**

Candidat: Radu P. Cezara-Georgiana

Funcția actuală: Cadru asociat Data numirii în funcția actuală: 24.02.2025

Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București – Facultatea de Economie Teoretică și Aplicată	Economie	2016 - 2019	Licențiat în Științe Economice

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București – Facultatea de Economie Teoretică și Aplicată, Masterat Comunicare în Afaceri	Economie	2019 - 2021	Master în Economie, specializarea Comunicare în Afaceri

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Economie	2022 - prezent	

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	Academia de Studii Economice din București – Școala Doctorală Economie I – Doctorand la buget cu bursă	Economie	2022 - prezent	Bursă pentru studii universitare de doctorat

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.				

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Nr. crt.	Criteriu	Punctajul acordat (P_i)
1.	Cel puțin un articol publicat într-o revistă indexată ISI (a se vedea observațiile 1, 2 și 3 din Tabelul nr. 5) sau într-o revistă indexată în Web of Science (Clarivate) în cadrul ESCI (Emerging Sources Citation Index) sau AHCI (Art and Humanities Citation Index), cu luarea în considerare a observației 3 din Tabelul nr. 5	$P_i = \frac{8 \times AIS_i \times Mi}{N_i}$
2.	Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale*,**	$P_i = \frac{33}{N_i}$
3.	Cel puțin o lucrare publicată în volumul unei conferințe naționale sau internaționale, indexat ISI Proceedings***	$P_i = \frac{33}{N_i}$
TOTAL (PC=„Punctajul candidatului”)		$PC = \sum_{i=1}^n P_i \geq 100$

Nr. crt.	Criteriu	Punctajul acordat (P_i)
	1.1. Constantin Alexandra, Cetulean Maxim, Radu Cezara-Georgiana , Dumitra Edi-Cristian, Iacob Andreea Teodora, <i>The Impact of Digitalisation on Supply Chain Competitiveness: A Multi-Country Comparative Approach</i> , Sustainability, Vol. 17, Nr. 9, 4038, 2025, ISSN 2071-1050, DOI: 10.3390/su17094038. Articol disponibil la: https://www.mdpi.com/2071-1050/17/9/4038 (Revistă indexată Web of Science, cu AIS 0,533)	$P_{1.1.} = (8 \times 0,533 \times 6) / 5 = 5,1168$
1.	1.2. Petre Ionuț Laurențiu, Hristache Diana Andreia, Dobrescu Monica Maria, Constantin Alexandra, Dumitra Edi-Cristian, Radu Cezara-Georgiana , <i>Digital Communication in Higher Education Settings: A Pilot Study on Students' Behavioural Trends</i> , Sustainability, Vol. 17, Nr. 7, 3038, 2025, ISSN 2071-1050, DOI: 10.3390/su17073038. Articol disponibil la: https://www.mdpi.com/2071-1050/17/7/3038 (Revistă indexată Web of Science, AIS 0,533, WOS: 001465763400001)	$P_{1.2.} = (8 \times 0,533 \times 6) / 6 = 4,264$
	2.1. Radu Cezara-Georgiana , Deak Elena Roxana, <i>Beyond transactions: investigating consumer behavior in the digital economy</i> , Theoretical and Applied Economics, Vol. XXXI, Special Issue, pp. 127-134, 2024, ISSN 1844-0029. Articol disponibil la: https://www.ebsco.ectap.ro/Theoretical & Applied Economics 2024_Special Issue_Summer.pdf	$P_{2.1.} = 3/2 = 1,5$
2.	2.2. Radu Cezara Georgiana , Dumitra Edi Cristian, Cotescu Razvan-George, <i>Behavioral Economics in The Era of Digital Subscriptions: Choice or Manipulation</i> , Journal of Academic Opinion, Vol. 4, Nr. 2, pp. 72-76, 2024, e-ISSN: 2791-9447. Articol disponibil la: http://academicopinion.org/index.php/pub/article/view/68	$P_{2.2.} = 3/3 = 1$

	2.3. Radu Cezara-Georgiana , <i>The Relation Between Property Rights, Digital Piracy And Consumer Behavior</i> , Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 1, pp. 186-189, 2024, ISSN 2344-3685. Articol disponibil la: https://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2024-01/22_Radu.pdf	P_{2.3.} = 3/1 = 3
	2.4. Badea Liana, Radu Cezara-Georgiana , Deak Elena Roxana, <i>The Impact Of Complementary Currency Systems On The Economy</i> , Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 1, pp. 15-21, 2024, ISSN 2344-3685. Articol disponibil la: https://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2024-01/02_Badea.pdf	P_{2.4.} = 3/3 = 1
	2.5. Radu Cezara-Georgiana , <i>The impact of digitalization on consumer behavior</i> , Theoretical and Applied Economics, Vol. XXX, Special Issue, pp. 75-80, 2023, ISSN 1844-0029. Articol disponibil la: https://store.ectap.ro/suplimente/Theoretical & Applied Economics 2023 Special Issue Summer.pdf#page=75	P_{2.5.} = 3/1 = 3
3.	3.1. Radu Cezara-Georgiana , Deak Elena Roxana, <i>Consumer Behavior in the World of Cryptocurrencies</i> , prezentată la The 18th International Conference on Business Excellence, 21-23 martie 2024, Academia de Studii Economice din București, România, publicată în Proceedings of the International Conference on Business Excellence, Sciend, Vol. 18, Issue 1, pp. 303-310, 2024, ISSN 2558-9652, DOI: 10.2478/picbe-2024-0026 (WOS:001262366300037). Articol disponibil la: https://sciend.com/issue/PICBE/18/1	P₃ = 3/2 = 1,5
TOTAL (PC=„Punctajul candidatului”)		PC = 5,1168 + 4,264 + 1,5 + 1 + 3 + 1 + 3 + 1,5 = 20,3808

Data

Candidat,

Radu P. Cezara-Georgiana

